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DOBRA PRACA
 

 1. Godne i stabilne zatrudnienie.

Każdy zasługuje na normalny urlop, ubezpieczenie zdrowotne i bezpieczeństwo. Zli-
kwidujemy patologie rynku pracy, jakimi są umowy śmieciowe i wymuszone samoza-
trudnienie. Zagwarantujemy pełnię praw pracowniczych osobom pracującym na rzecz 
platform cyfrowych. Zakażemy darmowych staży i wprowadzimy minimalną stawkę go-
dzinową dla stażystów. Obejmiemy przepisami o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 
także umowy o pomocy przy zbiorach.

 

2.	 Przeciw	dyskryminacji	płacowej	i	przemocy	w	pracy.

Wzorem Islandii zapewnimy równe płace za tę samą pracę bez względu na płeć. Pra-
cownicy zyskają prawo do informacji o luce płacowej w ich zakładzie pracy. Nadamy 
Państwowej Inspekcji Pracy uprawnienie do nakazania ukształtowania wynagrodzeń w 
przedsiębiorstwie w sposób zgodny z zasadą równego traktowania. Zapewnimy skutecz-
ność procedur i narzędzi antymobbingowych, w tym posiadanych przez Państwową In-
spekcję Pracy.

 

3.	 Koniec	z	karą	za	chorowanie.

Każdy chory pracownik powinien móc w spokoju wrócić do zdrowia, nie narażając in-
nych pracowników. Wynagrodzenie za czas niezdolności do pracy ze względu na zwol-
nienie lekarskie i zasiłek chorobowy będą wynosić 100% płacy. 

 

4.	 Szeroki	dialog	społeczny	i	silne	związki	zawodowe.

Zadbamy o upowszechnienie zakładowych i ponadzakładowych układów zbiorowych. 
Skończymy z procederem bezprawnego zwalniania liderów związkowych bez wyro-
ku sądu. Doprowadzimy do uchwalenia nowej ustawy o sporach zbiorowych, w której 
odejdziemy od ograniczonego określenia przedmiotu sporu zbiorowego, usprawnimy 
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proces rokowań i zabezpieczymy prawo do strajku, m.in. ułatwiając przeprowadzenie 
referendum strajkowego i strajku solidarnościowego. Zobowiążemy zatrudniających do 
informowania pracowników o związkach zawodowych działających w zakładzie pracy. 
Wprowadzimy zachęty do zrzeszania się nie tylko w związkach zawodowych, ale również 
w organizacjach przedsiębiorców, co uporządkuje ponadzakładowe negocjacje zbioro-
we.

5.	 Skuteczna	ochrona	Twoich	praw.

Skokowo zwiększymy budżet Państwowej Inspekcji Pracy. Nadamy inspektorom upraw-
nienie do ustalania stosunku pracy w przypadku wykrycia niezgodnych z prawem umów 
śmieciowych. Stworzymy w ramach PIP pion prokuratorski, ścigający szczególnie rażące 
naruszenia prawa. Zwiększymy kary za łamanie praw pracowniczych. Dofinansowanie PIP 
pozwoli na rozwiązanie problemów kadrowych i przygotowanie inspekcji do skutecznych 
działań w obliczu przemian polskiego rynku pracy: cyfryzacji i pracy zdalnej czy zwiększe-
nia liczby pracowników-migrantów.

6. Sektor publiczny wyznacza wysokie standardy. 

Państwo i samorząd muszą być dobrymi pracodawcami. Ciężka praca w domu pomocy 
społecznej, jednostce ratowniczo-gaśniczej czy zakładzie gospodarki komunalnej zasłu-
guje nie tylko na uznanie, ale przede wszystkim na godną płacę. Najniższe wynagrodzenie 
w sferze budżetowej będzie wynosić nie mniej niż 130% wynagrodzenia minimalnego w 
gospodarce. Płace w budżetówce będą automatycznie waloryzowane dwa razy do roku 
o inflację, a tabele płac regularnie poddawane negocjacjom ze związkami zawodowymi. 
Ograniczymy outsourcing w instytucjach publicznych.

 

7. Demokracja w miejscu pracy. 

Skoro spędzamy w pracy tyle czasu, to powinniśmy mieć większy wpływ na jej warunki. 
Wzmocnimy rolę rad pracowniczych. Wprowadzimy wymóg co najmniej 20% reprezenta-
cji pracowniczej w radach nadzorczych. Zapewnimy udział związków zawodowych i załóg 
w decydowaniu o stanowiskach kierowniczych, w procesie informowania o rozwoju firmy 
oraz w budowaniu jej długoterminowej strategii. Skierujemy dodatkowe środki na pomoc 
w organizowaniu spółdzielni i budowaniu współpracy między podmiotami ekonomii spo-
łecznej. W dużych przedsiębiorstwach stworzone zostaną fundusze własności pracowni-
czej, zasilane częścią zysków.
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8.	 Czas	na	wyższe	płace.	

Będziemy stopniowo dążyć do tego, by minimalne wynagrodzenie w Polsce osiągnęło 
poziom 66% przeciętnego wynagrodzenia z poprzedniego roku. Popieramy ustanowie-
nie europejskiej płacy minimalnej. Wprowadzimy obowiązek informowania w ogłosze-
niu o pracę o najniższym przewidzianym dla tego stanowiska wynagrodzeniu. Wdro-
żymy mechanizmy ograniczające rozwarstwienie płacowe wewnątrz przedsiębiorstw. 

9.	 Odsetki	za	opóźnione	wypłaty.

Wprowadzimy obowiązkowe i naliczane automatycznie odsetki za opóźnienia w wypła-
tach pensji w wysokości 0,5% miesięcznych zarobków dziennie. Nałoży to na nieuczci-
wych pracodawców presję, aby wywiązywać się z zapisów umowy, a z pracowników 
zdejmie konieczność dochodzenia swoich praw w sądzie pracy.

 

10. Szukanie pracy bez stresu.

Nagła utrata pracy nie może oznaczać ubóstwa, dlatego rozszerzymy dostęp do zasiłku 
dla bezrobotnych. Podniesiemy go do wysokości połowy ostatniej pensji — nie będzie 
jednak niższy niż 70% płacy minimalnej ani wyższy niż połowa średniej krajowej. Zasiłek 
potrzebny jest na czas szukania pracy, dlatego prawo do niego powinno zyskiwać się od 
razu, niezależnie od okoliczności zwolnienia. Wydłużymy czas obowiązywania zasiłku do 
dwóch lat.

11. Aktywna walka z bezrobociem.

Praca musi być dostępna również poza metropoliami. Będziemy walczyć z wyspami bez-
robocia przez systemowe wsparcie inwestycji zapewniających godne zatrudnienie w po-
wiatach, w których stopa bezrobocia jest o połowę wyższa niż w całej gospodarce.

12. Prawo do odpoczynku.

Polscy pracownicy muszą mieć czas złapać oddech. Będziemy dążyć do ograniczenia 
czasu pracy poprzez zwiększenie liczby dni urlopu wypoczynkowego i stopniowe zmniej-
szanie tygodniowego wymiaru czasu pracy bez obniżki wynagrodzeń. Wprowadzimy 2,5 
raza wyższe wynagrodzenie za pracę w niedziele, święta i dni ustawowo wolne od pracy, 
a także prawo do co najmniej dwóch wolnych niedziel w miesiącu dla pracowników, któ-
rzy nie są obecnie objęci zakazem pracy w niedzielę. Zapewnimy prawo do odłączenia 
się — bo nie można oczekiwać od pracownika odbierania maili i telefonów po godzinach 
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pracy. Wprowadzimy obowiązkowy, nieprzenoszalny urlop rodzicielski dla obojga rodzi-
ców i podniesiemy wysokość świadczenia udzielanego ojcu do poziomu zasiłku macie-
rzyńskiego. 

13.	Przyjazna	regulacja	pracy	przyszłości.

Zadbamy, by rozwój technologii ułatwiał pracę, a nie tworzył nowe zagrożenia. Wprowa-
dzimy obowiązek konsultowania algorytmów zarządzających pracą z przedstawicielami 
zatrudnionych. Skończymy z niejawnym zbieraniem i przetwarzaniem danych cyfrowych 
oraz inwigilacją w miejscu pracy. Dostosujemy prawo spółdzielcze do realiów gospodarki 
cyfrowej. 

14.	Koniec	z	artystyczną	biedą.

Rynek pracy artystów w Polsce jest nieuregulowany. Wzorem Francji stworzymy system 
ubezpieczeń dla osób zajmujących się działalnością artystyczną. Polscy artyści będą mogli 
zostać członkami jednego z trzech Stowarzyszeń Ubezpieczeń Społecznych dla Artystów: 
dla artystów sztuk wizualnych, dla autorów (pisarzy i kompozytorów) oraz dla wykonaw-
ców. O statusie twórcy lub artysty decydować będą organizacje branżowe. Członkostwo 
w tych organizacjach będzie dawało konstytucyjne prawa pracownicze oraz możliwość 
skorzystania z ubezpieczeń społecznych, w tym korzystania z urlopu macierzyńskiego czy 
rodzicielskiego. Zrzeszeni otrzymają ułatwiony dostęp do miejsc związanych z kulturą, a 
także do ubiegania się o granty i dofinansowania.
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NAUKA. BADANIA. INNOWACJE

15.	Stabilne	finansowanie	nauki.	

Zwiększymy nakłady na badania i rozwój do poziomu 3% PKB. Przeniesiemy nacisk z gran-
towego i konkursowego systemu finansowania uczelni i badań na rzecz wyższego finan-
sowania działalności statutowej. Gwarancja stałego finansowania jednostek naukowych 
pozwala planować długoletnie, dalekosiężne badania. Granty będą stanowić uzupeł-
nienie finansowania bardziej wymagających projektów badawczych. Wzmocnimy pion 
administracyjny w szkołach wyższych, aby odciążyć naukowców z obowiązków biurokra-
tycznych. Wprowadzimy wymóg publicznego dostępu do wyników badań finansowanych 
ze środków publicznych.

16. Kobiety na katedry. 

Zadbamy o należytą ochronę i wsparcie dla kobiet na uczelniach. Będziemy dążyć do 
osiągnięcia parytetu płci w szkołach doktorskich i we władzach uczelni i ich jednostek. 
Zwiększymy wsparcie w relokacji przy wyjazdach na stypendia i staże nie tylko dla osób 
pracujących naukowo, ale też dla ich rodzin. Utworzymy lub rozwiniemy żłobki i przed-
szkola przy uczelniach dla rodzin pracujących lub studiujących na uczelni. Zapewnimy 
programy wspierające dla kobiet w naukach, w których są niedoreprezentowane. Po-
prawimy instytucjonalną ochronę przed molestowaniem seksualnym i dyskryminacją ze 
względu na płeć.

17.	Stypendium	1000	zł	dla	studenta.	Studia	dostępne	dla	wszystkich.

Zamożność rodziny nie może być przeszkodą w rozpoczęciu i zakończeniu studiów. Osoby 
do 26 roku życia, które kontynuują swoją edukację, zostaną objęte powszechnym progra-
mem stypendialnym (1000 zł miesięcznie dla każdej osoby na studiach). Stworzymy pro-
gram rządowy zajmujący się zaspokojeniem potrzeb mieszkaniowych osób studiujących 
i uczących się, między innymi przez budowę i modernizację akademików do dobrego 
standardu. W ramach programu powstanie też dodatkowa infrastruktura, taka jak sto-
łówki, obiekty sportowe i biblioteki.
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18. Godna praca na uczelni.

Aby zapobiec odpływowi kadry akademickiej z uczelni, zapewnimy skokowy wzrost wyna-
grodzeń na uczelniach. Podwyżki dotyczyć będą w pierwszej kolejności adiunktów, asy-
stentów i pracowników uczelni niebędących nauczycielami akademickimi. Zwiększymy 
zatrudnienie, tam gdzie jest to potrzebne, i zapewnimy więcej czasu na prowadzenie ba-
dań. Upodmiotowimy młodą kadrę akademicką przez zwiększenie reprezentacji osób do 
35 roku życia w gremiach decyzyjnych jednostek naukowych. Ułatwimy łączenie pracy na 
uczelni i poza nią przez wysoko wykwalifikowanych specjalistów.
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WOLNA	I	PRZYJAZNA	SZKOŁA
 

19. Gotowi na jutro.

Uczymy się lepiej, gdy jesteśmy zaangażowani: stawiamy pytania, rozwiązujemy proble-
my i chcemy samodzielnie poszerzać naszą wiedzę. Dlatego w centrum edukacji zamiast 
wkuwania na pamięć znajdą się umiejętności analizy, krytycznego i twórczego myślenia 
oraz pracy w grupie. Aby młodzi ludzie potrafili zmierzyć się ze współczesnymi wyzwania-
mi, szkoła musi podchodzić do nich interdyscyplinarnie. W programach różnych przed-
miotów szkolnych znajdą się elementy: 

•	 edukacji obywatelskiej, obejmującej elementy wiedzy o rynku pracy i prawach pra-
cowniczych,

•	 edukacji zdrowotnej, w tym wiedzy o seksualności, zdrowiu psychicznym, zdrowym 
trybie życia i odżywianiu oraz profilaktyce chorób zakaźnych,

•	 edukacji klimatycznej,

•	 podstaw cyberbezpieczeństwa.

 

20.  Deczarnkizacja. 

Szkoła musi być wolna od indoktrynacji. Podstawy programowe  będą współtworzone i 
zatwierdzane przez zespoły specjalistów wskazanych przez oświatowe związki zawodowe 
i uczelnie publiczne. MEN i kuratoria oświaty zajmą się prawdziwymi problemami szkół, a 
nie sumieniami czy wyglądem uczniów. Rozwiniemy współpracę szkół publicznych z trze-
cim sektorem i lokalną społecznością, co pozwoli na wzbogacenie oferty edukacyjnej. W 
szkołach ponadpodstawowych zajęcia dodatkowe będą obowiązkowo opiniowane przez 
samorząd szkolny. Pobudzimy aktywność uczniów, m.in. umożliwiając tworzenie spółdziel-
ni uczniowskich.

 

21.	Szkoła	bezpieczna	dla	wszystkich.

Powołamy Krajowego Rzecznika Praw Uczniowskich, który będzie koordynować ochronę 
interesów uczniów i uczennic. W wielu szkołach już dziś działają rzecznicy praw ucznia. Za-
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korzenimy tę funkcję w Prawie oświatowym, co pozwoli na wprowadzenie rzecznika obo-
wiązkowo w każdej szkole i wzmocnienie jego kompetencji. MEN określi minimalne wyma-
gania dotyczące procedury postępowania w sytuacji wystąpienia przemocy i agresji w 
szkole. Zapewnimy dostęp do szkoleń antydyskryminacyjnych i antyprzemocowych dla 
nauczycieli i uczniów. Umożliwimy szybkie i anonimowe zgłaszanie przypadków przemocy 
w szkołach przy pomocy aplikacji mobilnej.

 

22.		Wsparcie	dobrostanu	dzieci	i	młodzieży.

Każda osoba ucząca się od przedszkola aż do końca edukacji musi mieć zapewnione 
wsparcie psychologiczne, w tym bezpłatny dostęp do długofalowej opieki psychologicz-
nej. Rozwiniemy współpracę psychologów szkolnych z poradniami psychologiczno-pe-
dagogicznymi i specjalistami zdrowia psychicznego w publicznej ochronie zdrowia. Edu-
kacja psychospołeczna i bezpośrednie wsparcie muszą obejmować także rodziców. W 
kształceniu przyszłej kadry pedagogicznym i doskonaleniu zawodowym nauczycieli poło-
żymy większy nacisk na naukę rozpoznawania i wspierania uczniów potrzebujących po-
mocy.

 

23.		Szkoła	równych	szans.

Zatrzymamy falę odejść uczniów do szkół niepublicznych – zwłaszcza dzieci z problema-
mi edukacyjnymi, orzeczeniami o niepełnosprawności, potrzebie kształcenia specjalne-
go czy wspomagania rozwoju, jak również wybitnie zdolnych. Każda osoba ucząca się 
otrzyma niezbędną pomoc edukacyjną w szkole publicznej, aby o efektach nauczania i 
wynikach egzaminacyjnych nie decydowało to, czy rodzice są w stanie posyłać dzieci na 
korepetycje. Zapewnimy bezpłatne podręczniki dla wszystkich uczniów, także w szkołach 
średnich. Każdy uczeń otrzyma czytnik ebooków wraz z abonamentem na książki i czaso-
pisma. Rozszerzymy bazę bezpłatnych materiałów edukacyjnych dostępnych online. 

 

24.	Bezpłatne	obiady	dla	uczniów

Żadne dziecko nie powinno chodzić do szkoły głodne. Zagwarantujemy wszystkim uczniom 
szkół podstawowych bezpłatny, ciepły, pełnowartościowy obiad, z uwzględnieniem 
indywidualnych potrzeb żywieniowych.
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25.	Kształcenie	zawodowe	przyszłości.

Dowartościujemy szkoły branżowe i technika, uaktualniając podręczniki oraz zapewniając 
sprzęt, narzędzia, maszyny i oprogramowanie odpowiadające współczesnym potrzebom. 
Kadrze zapewnimy stałą możliwość szkoleń, by była przygotowana do nauczania zgod-
nie z aktualnymi wymaganiami zawodowymi. Osoby odbywające praktyki w ramach na-
uki zawodu będą otrzymywać wynagrodzenie. Szkoły branżowe podejmą współpracę ze 
związkami zawodowymi. 

 

26.	Świecka	szkoła.

Wyprowadzimy religię ze szkół. Dzięki zwolnieniu sal i odciążeniu planów lekcji część szkół 
będzie mogła zrezygnować z systemu zmianowego. Zaoszczędzone środki skierujemy na 
organizację zajęć wspomagających dla uczniów ze szczególnymi potrzebami.

 

27.	Bezpłatne	przejazdy	dla	uczniów.

Wprowadzimy bezpłatne przejazdy komunikacją lokalną dla uczniów. W czasie ferii zimo-
wych i wakacji uczniowie będą mogli korzystać z bezpłatnych przejazdów transportem 
publicznym w całej Polsce.

 

28.	TAK	dla	realnego	wzrostu	wynagrodzeń	nauczycieli!

Zagwarantujemy podwyżki dla nauczycieli i pozostałych pracowników oświaty, w tym o 
co najmniej 20% w pierwszym roku od początku nowej kadencji parlamentu. Wynagro-
dzenia nauczycieli będą finansowane wprost z budżetu państwa.
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ZIELONY	ŁAD
 

29.			Odporność	energetyczna	Polski.	

Musimy być krajem jednocześnie bezpiecznym energetycznie i poważnie traktującym 
kwestię zmian klimatu. Zamiast uzależniać się od surowców z Rosji i innych dyktatur, po-
stawimy na rozwój energetyki opartej na źródłach odnawialnych i energii jądrowej. Odej-
ście od paliw kopalnych jest koniecznością cywilizacyjną. Będziemy wspierać badania 
polskie i europejskie w zakresie czystej energii, efektywności energetycznej i magazyno-
wania energii.

 

30.	Zielone	światło	dla	odnawialnej	energii.	

Dzięki publicznym inwestycjom w panele słoneczne oraz w elektrownie wiatrowe na mo-
rzu i na lądzie większość zużywanej energii elektrycznej w gospodarce będzie w 2035 roku 
pochodziła z OZE. Odblokujemy rozwój OZE m.in. przez złagodzenie szkodliwych przepi-
sów odległościowych oraz rozwiniemy możliwości magazynowania energii, m.in. poprzez 
elektrownie szczytowo-pompowe. Będziemy rozwijać biogazownie i biometanownie na 
obszarach wiejskich. W kolejnych latach, z dodatkiem atomu, doprowadzimy do zero-
emisyjnego miksu energetycznego. Stabilna generacja energii z jego udziałem umożliwi 
również produkcję zielonego wodoru dla transportu i przemysłu chemicznego.

 

31.	Energooszczędna	infrastruktura.

Najtańsza i najczystsza energia to ta, której nie trzeba wytworzyć. Będziemy wdrażać sys-
temowe rozwiązania prowadzące do oszczędności energii. Sektor publiczny da dobry 
przykład przez wdrożenie termomodernizacji budynków użyteczności publicznej (placó-
wek oświaty, ochrony zdrowia, administracji itd.) oraz realizację programu modernizacji 
systemu oświetlenia ulicznego z wykorzystaniem inteligentnych technologii.

 



13

PROGRAM WYBORCZY KW Nowa Lewica

32.		Program	Elektryfikacji.	

Przeprowadzimy gruntowną modernizację polskiej sieci przesyłowej i dystrybucyjnej, żeby 
ograniczyć straty energii na przesyle, obniżyć rachunki za prąd i zmniejszyć liczbę awarii. 
Inwestycje pozwolą też dostosować możliwości sieci do nowego rozmieszczenia geogra-
ficznego mocy wytwórczych oraz większej liczby niesterowalnych źródeł rozproszonych.

 

33.	Niższe	rachunki	za	ogrzewanie.	

Wprowadzimy powszechne finansowanie programu termomodernizacji i wymiany źródeł 
ciepła w budynkach. Zmniejszymy ilość biurokracji potrzebnej do uzyskania wsparcia pu-
blicznego w tym zakresie. Przeprowadzimy modernizację istniejących systemów ciepłow-
niczych w stronę zeroemisyjną oraz zadbamy o zwiększenie liczby podłączeń do ciepła 
systemowego. W każdej gminie będzie dostępny doradca energetyczny, który pomoże 
określić priorytety dla termomodernizacji budynku.

34.	Prąd	na	każdą	kieszeń.

Ograniczymy ceny prądu przez wprowadzenie tańszej taryfy do poziomu przeciętnego 
zużycia energii w gospodarstwach domowych o podobnej charakterystyce. Ograniczy-
my wysokość podwyżek cen energii.

 

35.	Energia	wspólną	własnością.

Wprowadzimy ułatwienia prawne dla tworzenia i rozwijania spółdzielni energetycznych 
oraz gminnych klastrów energetycznych, współzarządzanych przez mieszkańców, w tym 
priorytet przy staraniach o dofinansowanie. Każdy będzie mógł czerpać korzyści z czystej 
energii, zostając udziałowcem – a tym samym wytwórcą energii – w spółdzielni energe-
tycznej, także w miastach. Włączymy obywateli i obywatelki w proces decyzyjny i inwesty-
cyjny przy publicznych inwestycjach w OZE, tak by nikt nie zostawał w tyle.

 

36. Europejska Unia Energetyczna. 

Popieramy zacieśnianie współpracy energetycznej w ramach Unii Europejskiej. Postawi-
my na unijną współpracę w pozyskiwaniu surowców, aby obniżyć ich ceny i uniemożliwić 
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dostawcom rozgrywanie państw wspólnoty przeciwko sobie. Unia Europejska potrzebuje 
skutecznego systemu promującego i finansującego sprawiedliwą transformację ener-
getyczną i gospodarczą. Będziemy dążyć do zastąpienia obecnego unijnego systemu 
handlu emisjami (ETS) bardziej przewidywalnym i mniej podatnym na spekulacje syste-
mem opłat. Do tego czasu zagwarantujemy, że każda złotówka z ETS zostanie przezna-
czona na zmniejszenie śladu węglowego i środowiskowego w Polsce.

 

37.		Ochrona	społeczności	lokalnych	zależnych	od	wydobycia	i	zużycia	paliw	

kopalnych.

Zielona transformacja nie może odbywać się kosztem pracowników. Wraz z procesem 
odchodzenia od paliw kopalnych będziemy kierować wsparcie do regionów najsilniej od 
nich zależnych, umożliwiając utrzymanie zatrudnienia i standardu życia. Włączymy spo-
łeczności, których to dotyczy, w procesy decyzyjne. Pracownikom sektora paliw kopalnych 
zagwarantujemy przekwalifikowanie się i zatrudnienie na co najmniej tak samo płatnym 
stanowisku w zielonym przemyśle.

38.	Lepszy	recykling,	mniej	śmieci.	

Wprowadzimy, na wzór dobrych praktyk Europy Zachodniej, system kaucyjny pomagają-
cy zmniejszyć ilość wytwarzanych odpadów i obniżyć ceny wywozu śmieci. Wprowadzimy 
jednolity standard butelek zwrotnych w Polsce. W pełni wdrożymy system rozszerzonej 
odpowiedzialności producentów. Do 2030 roku osiągniemy cel 60% recyklingu odpadów. 
Przeznaczymy dodatkowe środki na neutralizację składowisk niebezpiecznych odpadów 
rozsianych w całej Polsce.

 

39.	Więcej	parków	narodowych.

Zwiększymy udział parków narodowych z 1% do 4% powierzchni Polski do 2030 r., w tym 
utworzymy nowe: Turnicki Park Narodowy, Jurajski Park Narodowy, Mazurski Park Narodo-
wy, Stobrawski Park Narodowy, Park Narodowy Dolina Dolnej Odry, Park Narodowy Środ-
kowej Odry, Park Narodowy Puszczy Pilickiej, Park Narodowy Dolina Środkowej Wisły. Zna-
cząco podniesiemy wynagrodzenia w Parkach Narodowych. Wprowadzimy subwencje 
ekologiczne dla samorządów i wesprzemy tworzenie planów rozwoju dla gmin, na terenie 
których funkcjonują obszarowe formy ochrony przyrody.



15

PROGRAM WYBORCZY KW Nowa Lewica

40.	Ochrona	polskich	lasów.

Lasy Państwowe są dziś poza społeczną kontrolą. Funkcjonują jak państwo w państwie 
i nastawione są na czerpanie zysków z eksploatacji przyrody. Przekształcimy je w agen-
cję rządową i odejdziemy od rabunkowej gospodarki leśnej. Całkowicie wyłączymy lasy 
obejmujące co najmniej 6% powierzchni kraju – nie licząc parków narodowych – z wy-
cinki drzew. Na terenach tych powstaną Lasy Obywatelskie, które będą pełnić funkcje 
przyrodnicze, a zarazem służyć obywatelom do odpoczynku i rekreacji. Uniemożliwimy 
prowadzenie gospodarki leśnej bez Planów Urządzenia Lasu i zagwarantujemy możliwość 
zaskarżenia decyzji zatwierdzających PUL do sądów.

 

41. Odrodzenie przyrody.

Opracujemy i wdrożymy Krajową Strategię Renaturyzacji, by chronić bioróżnorodność, 
zwiększyć retencję wód i przeciwdziałać konsekwencjom zmian klimatu. Będziemy łączyć 
rozwój i zdrowie lokalnych społeczności z ochroną przyrody. Łąki, zadrzewienia śródpolne, 
mokradła, dzikie brzegi rzek czy naturalne tereny zalewowe to także całkiem wymierne ko-
rzyści – przywrócenie lub wzmocnienie naturalnych cech ekosystemów ograniczy nega-
tywny wpływ suszy, burz i powodzi na społeczeństwo, środowisko, gospodarkę i rolnictwo. 

 

42.	Mądra	gospodarka	wodna.

Polska od lat mierzy się z suszami, dlatego potrzebujemy rozsądnej polityki ochrony wód. 
Zamiast betonować koryta rzek, postawimy na spowolnienie odpływu wód i zatrzymanie 
wody w zlewni dzięki naturalnej retencji oraz ochronie mokradeł i terenów zalewowych. 
Będziemy też wspierać zachowanie zielonych pasów buforowych wzdłuż brzegów rzek i 
jezior, sprzyjających jakości wody.

43. Realny nadzór nad zanieczyszczeniami.

Aby uniknąć kolejnych katastrof ekologicznych na rzekach, musimy postawić na ciągły 
monitoring wód, wczesne ostrzeganie o zagrożeniach i profesjonalne modelowanie roz-
przestrzeniania się zanieczyszczeń. Zintegrujemy systemy monitoringu ilościowego i jako-
ściowego wód powierzchniowych. Stacje pomiarowe będą automatycznie i na bieżąco 
przekazywać wyniki do dostępnej online bazy danych, do której trafiać będą także wyniki 
analiz laboratoryjnych próbek pobieranych poza stacjami. Poszerzymy zakres przepro-
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wadzanych badań o dodatkowe wskaźniki zanieczyszczenia, takie jak farmaceutyki czy 
mikroplastik. Wesprzemy samorządy w modernizacji oczyszczalni ścieków. Zintensyfiku-
jemy przegląd obowiązujących pozwoleń wodnoprawnych, a przy wydawaniu nowych w 
większym stopniu uwzględniać będziemy wpływ na środowisko.

 

44. Ustawa antyodorowa.

Wprowadzimy pojęcie uciążliwości zapachowej i wdrożymy przepisy dające organom 
administracji publicznej kompetencje w ograniczaniu lub eliminowaniu uciążliwości za-
pachowej.

 

45.  Koniec betonozy.

Stworzymy Fundusz Kruszenia Betonu na kwotę 3 mld złotych, wspierający samorządy w 
przekształcaniu przestrzeni miejskiej pełnej betonu w bardziej zieloną i przyjazną człowie-
kowi. Zwiększymy dostępność przestrzeni miejskiej dla osób z ograniczoną mobilnością. 
Dostosujemy przestrzeń miejską do zmieniającego się klimatu, m.in. wspierając mikrore-
tencję wody oraz poprawiając dostęp do ławek, cienia, toalet i źródeł wody pitnej. 

 

46.  Walka ze smogiem.

Będziemy walczyć z problemem smogu przez rozwój ciepłowni i ciepła systemowego  i roz-
szerzenie programu wymiany kotłów. Będziemy pokrywać do 100% kosztów wymiany kotłów 
dla gospodarstw domowych z niskimi dochodami. Wprowadzimy obowiązek powszechnego 
alarmowania o zanieczyszczeniu powietrza przy przekroczeniu norm stosowanych w pań-
stwach Unii Europejskiej. Przeprowadzimy program inwestycyjny ocieplania domów i oszczę-
dzania energii dla docelowo 1,5 mln budynków, współfinansowany ze środków Unii Europejskiej. 

47.	Dobrostan	zwierząt.

Powołamy niezależną instytucję Rzecznika Praw Zwierząt w celu systemowego podejścia 
do ochrony praw zwierząt gospodarskich, dzikich i domowych. Do 2027 roku zlikwidujemy 
fermy futrzarskie, zabronimy wykorzystywania zwierząt w cyrkach i skończymy z chowem 
klatkowym. 
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48.	Wsparcie	dla	opiekunów	zwierząt.

Wprowadzimy bon weterynaryjny dla potrzebujących seniorów opiekujących się zwie-
rzętami, dzięki czemu zredukujemy liczbę zwierząt w schroniskach. Wdrożymy powszech-
ny program pełnej refundacji kastracji, sterylizacji i czipowania zwierząt domowych, aby 
przeciwdziałać bezdomności zwierząt i wypieraniu innych gatunków z ekosystemu.
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OPŁACALNE	ROLNICTWO
 

49.	Poprawa	opłacalności	kierunków	produkcji	rolnej.	

Będziemy działać na rzecz poprawy opłacalności produkcji poprzez skup płodów rolnych 
na potrzeby rezerw materiałowych, wspieranie lokalnego przetwórstwa. Będziemy pro-
mować kupowanie lokalnej żywności przez markety oraz stołówki. Będziemy stać na stra-
ży jakości oraz rynku wewnętrznego poprzez kontrolę jakości importowanej żywności. 

 

50.	Ochrona	rolników	i	przetwórców	żywności.

Wprowadzimy maksymalnie 30-dniowy termin płatności przez markety i firmy skupowe 
dla wytwórców żywności i poprawimy jego egzekwowanie. Ustawowo wzmocnimy pozy-
cję rolników i przetwórców w negocjacjach cenowych w łańcuchu produkcji i dystrybucji. 
Będziemy przeciwdziałać nieuczciwym praktykom w handlu  i wprowadzimy równowagę 
w negocjacjach cenowych.

 

51.	Wyrównanie	europejskich	dopłat.

Nie zgadzamy się na nierówności w ramach europejskich dopłat. Polscy rolnicy powin-
ni otrzymywać wsparcie równe otrzymywanemu przez rolników w Europie Zachodniej. 
Wprowadzimy rekompensaty dla gospodarstw za świadczenie usług korzystnych dla 
ekosystemu i bezpieczeństwa, np. w razie powodzi.

 

52.	Dopłaty	do	ubezpieczeń	dla	rolników.

Przeznaczymy dodatkowo 1 miliard złotych rocznie na ubezpieczenia dla rolników. Obecne 
środki przeznaczane w budżecie na ten cel kończą się w drugim kwartale roku, przez co 
wielu rolników chcących skorzystać z ubezpieczeń od ryzyka wystąpienia skutków zdarzeń 
losowych w rolnictwie nie może skorzystać ze wsparcia państwa.
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53. Odszkodowania za szkody rolnicze.

Zwiększymy kwoty odszkodowań za szkody wyrządzone przez zwierzęta objęte ochroną 
gatunkową. Ponadto Skarb Państwa odpowiadać będzie też za szkody wyrządzone przez 
chronione ptactwo („kormoranowe”), a w przypadku szkód bobrowych odpowiedzialność 
obejmie również utracone korzyści.

54. Skuteczna walka z ASF i HPAI.

Zwiększymy finansowanie bioasekuracji gospodarstw rolnych do poziomu 250 mln zł 
rocznie. Metody przeciwdziałania ASF oprzemy na obecnym stanie wiedzy naukowej, a 
priorytet nadamy działaniom takim jak odszukiwanie martwych dzików i poddawanie 
ich badaniom na obecność wirusa. Przyspieszymy wypłaty odszkodowań dla rolników, 
których gospodarstwa zostały dotknięte chorobami. Przeznaczymy dodatkowe środki na 
Inspekcję Weterynaryjną, która dziś ze względu na niedofinansowanie nie jest w stanie 
wypełniać swoich obowiązków.

 

55.	Rolnictwo	w	harmonii	z	przyrodą.

Rolnicy odczuwają koszty zmian klimatu i degradacji środowiska — suszy, burz, znikania 
zapylaczy. Wesprzemy rolników w zmniejszeniu wydatków na nawozy i pestycydy poprzez 
wsparcie dla rolnictwa ekologicznego i innych form przeciwdziałania erozji gleby oraz 
ochrony bioróżnorodności i  zapylaczy.

 

56.	Kółka	rolnicze	i	spółdzielczość	rolna.

Będziemy rozwijać i wspierać kółka rolnicze, aby małe i średnie gospodarstwa miały więk-
sze możliwości modernizacji i mogły konkurować z gospodarstwami wielkopowierzch-
niowymi. Będziemy wspierać powstawanie dobrowolnych spółdzielni rolnych, opierają-
cych się na współpracy wytwórców i przetwórców żywności, a także współpracujących 
z nimi kooperatyw spożywczych. Dzięki temu skróci się łańcuchy dostaw, a współpraca 
przy kupnie maszyn, inwestycjach i prowadzeniu prac poskutkuje wzrostem wydajności i 
opłacalności gospodarstw.
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SPRAWIEDLIWA GOSPODARKA,  
STABILNE	FINANSE

 

57.		Stop	drożyźnie.

Polska mierzy się dziś z dwucyfrową inflacją i spadającymi płacami realnymi. Strategia 
państwa w obliczu kryzysu kosztów życia powinna uwzględniać charakter obecnej inflacji 
i opierać się na czterech filarach:

•	 inwestycjach w obszarach zaniedbanych przez poprzednie rządy (bezemisyjna i nie-
zależna od dostaw paliw z Rosji energetyka, zrównoważony transport, aktywna polityka 
mieszkaniowa);

•	 ściąganiu pieniędzy z rynku – ale od tych którzy je mają, a nie od emerytów i pracowników 
(podatek od nadmiernych zysków spółek paliwowych i energetycznych, atrakcyjne 
obligacje inflacyjne);

•	 działaniach osłonowych dla społeczeństwa;

•	 konsekwentnej polityce antymonopolowej, w tym zwalczaniu zmów cenowych i zjawi-
ska pompowania marż.

 

58.	Państwo	aktywne	w	innowacjach	i	gospodarce.

Doceniamy aktywną rolę państwa w rozwoju gospodarki, kultury, nauki i technologii oraz 
zapewnianiu obywatelom codziennego bezpieczeństwa bytowego. Sprzeciwiamy się 
rozprzedawaniu publicznej własności. Opowiadamy się za aktywną rolą państwa w pro-
cesach gospodarczych, tworzeniu miejsc pracy i wyznaczaniu standardów zatrudnienia. 
Będziemy inwestować w nowoczesny, ekologiczny przemysł, wspierający transformację 
energetyczną Polski, wykorzystujący polską myśl techniczną i umiejętności polskich na-
ukowców.

 

59.	Pomoc	dla	przedsiębiorstw	uzależniona	od	interesu	publicznego.

Będziemy w pełni przestrzegać przepisów o zamówieniach publicznych. W przetargach 
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obowiązkowo stosowane będą kryteria pracownicze, społeczne i środowiskowe. Aby 
zmniejszyć emisje z transportu i zadbać o miejsca pracy w regionach, ustanowimy w 
przetargach priorytet dla producentów lokalnych. Skończymy z filantropią na rzecz wiel-
kiego biznesu za pieniądze podatników. Przy ratowaniu upadających przedsiębiorstw bę-
dziemy stosować zasadę „pomagam – wymagam”, na przykład oferując dokapitalizowa-
nie w zamian za udziały lub przedstawiając dodatkowe wymogi dotyczące standardów 
zatrudnienia czy wpływu na środowisko naturalne.

60.Odpartyjnienie	Spółek	Skarbu	Państwa.

Zakończymy karuzelę tłustych kotów w spółkach Skarbu Państwa. Utworzymy Radę Kom-
petencyjną, której skład wspólnie ukształtują partnerzy społeczni, rządzący i opozycja. 
Rada będzie przeprowadzać uczciwy, otwarty nabór w formie konkursów na najważniej-
sze stanowiska w spółkach i kontrolować jakość zarządzania. Pozwoli to ustabilizować 
strategię przedsiębiorstw i umocnić zaufanie do własności publicznej.

61.	Uporządkowanie	finansów	publicznych.

Przywrócimy kontrolę parlamentu i obywateli nad finansami publicznymi i skończymy z 
wyprowadzaniem pieniędzy podatników poza budżet. Zlikwidujemy niepotrzebne fundu-
sze pozabudżetowe.

62.	Uruchomimy	środki	z	KPO	i	nadrobimy	miesiące	stracone	przez	PiS.

Wykonamy kamienie milowe wynegocjowane przez polski rząd. Doprowadzimy do uaktu-
alnienia programów realizowanych w ramach KPO, zgodnie z wyzwaniami rzeczywistości 
ukształtowanej przez wojnę w Ukrainie.

63. Uczciwe podatki. 

Obniżymy stawkę podatku VAT. Uprościmy przepisy prawa o podatku dochodowym i za-
piszemy je w dwóch czytelnych ustawach: o podatnikach PIT i podatnikach CIT. Wprowa-
dzimy progresywną skalę PIT, odciążającą gospodarstwa domowe o niskich i średnich 
dochodach oraz zwiększymy koszty uzyskania przychodu dla pracowników. Opodatkuje-
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my wielkie korporacje cyfrowe i wprowadzimy skuteczne działania na rzecz przeciwdzia-
łania unikaniu opodatkowania. Opodatkujemy nadmiarowe zyski spółek energetycznych 
i paliwowych.

64.	Ochrona	konsumentów.

Usprawnimy Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów, w tym przez dofinansowanie i 
zwiększenie zatrudnienia specjalistów. Jasno określimy uprawnienie UOKiK do nakazania 
wypłaty rekompensaty publicznej. W przypadku wykrycia zmów cenowych wprowadzimy 
kary równe wysokości nielegalnych zysków. Wzmocnienie UOKiK pozwoli na skuteczniejszą 
walkę ze zjawiskami takimi jak celowe skracanie żywotności produktów i urządzeń, żero-
wanie na samotności seniorów czy fabrykowanie pozytywnych opinii w internecie. Uregu-
lujemy rynek suplementów diety, wzmacniając kontrolę Głównego Inspektoratu Sanitar-
nego przed wprowadzeniem do obrotu, ograniczając ich reklamę i zakazując sprzedaży 
bezpośredniej suplementów.

65.	Stop	lichwiarzom,	parabankom	i	piramidom	finansowym.

Pożyczki „chwilówki” to żerowanie na osobach znajdujących się w trudnej sytuacji finan-
sowej. Dlatego zakażemy udzielania nieuczciwych pożyczek oraz ograniczymy działanie 
nieuczciwych pożyczkodawców. Stworzymy alternatywne, publiczne programy pożyczek 
o niskim, stałym, możliwym do spłaty oprocentowaniu, dostępne dla wszystkich obywateli.
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TRANSPORT
 

66. Inwestycje w transport zbiorowy.

W ramach walki z wykluczeniem transportowym będziemy odtwarzać lokalne połączenia 
kolejowe i autobusowe, by pociąg dojeżdżał do każdego powiatu, a autobus do każdej 
gminy. Wprowadzimy dotację transportową dla samorządów, którą będzie można prze-
znaczyć wyłącznie na organizację transportu publicznego na terenie JST. Sfinansujemy z 
budżetu państwa lokalne linie autobusowe koordynowane przez państwo we współpra-
cy z samorządami. Zadbamy o dostateczną liczbę połączeń w ciągu dnia, by zaspokoić 
potrzeby transportowe mieszkańców. Zlikwidujemy spółkę PKP PLK i powołamy dyrekcję 
dróg kolejowych na wzór Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Rozwiniemy no-
woczesny polski przemysł środków transportu zbiorowego i oprzemy o niego rozbudowę 
sieci połączeń. 

 

67.		Transport	lokalny	za	59	zł	miesięcznie.	

Na wzór niemiecki wprowadzimy abonament na komunikację miejską, gminną oraz kolej 
regionalną w całym kraju.

 

68.	Transport	wygodny	dla	pasażera.

Utworzymy jednolity katalog ulg ważny we wszystkich środkach transportu zbiorowego. 
Utworzymy zintegrowany system biletowy pozwalający kupić bilet na przejazd z wykorzy-
staniem dowolnych środków transportu zbiorowego.

 

69.	Nie	dla	CPK,	tak	dla	kolei	dalekobieżnej.

Odstąpimy od budowy Centralnego Portu Komunikacyjnego, zachowując towarzyszące 
CPK inwestycje kolejowe. Przy wytyczaniu tras kolei będziemy brali pod uwagę głos spo-
łeczny. Zamiast tego skupimy się na rozbudowie sieci szybkich kolei dalekobieżnych. Wzo-
rem austriackim będziemy rozwijać ofertę polskich kolei na trasach międzynarodowych.
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70.	Elektryfikacja	transportu	

Będziemy rozwijać elektromobilność w Polsce. Oprócz elektrycznych pociągów i tramwajów 
będziemy inwestować w autobusy elektryczne i trolejbusy. Zwiększymy liczbę stacji 
ładowania dla samochodów elektrycznych, by umożliwiały wygodne przemieszczanie się. 
Będziemy inwestować w badania i wdrażanie technologii wodorowych i biopaliw tam, 
gdzie elektryfikacja byłaby nieefektywna.

 

71.  Bezpieczne drogi. 

Zastosujemy Wizję Zero, czyli zero ofiar śmiertelnych na polskich drogach. Wprowadzimy 
program poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, szczególnie w okolicach szkół i przy 
przejściach dla pieszych. Zamiast stawiać kolejne czarne punkty, będziemy przebudowy-
wać infrastrukturę i zmieniać organizację ruchu tak, by zmniejszyć liczbę wypadków.
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RÓWNOŚĆ	I	SZACUNEK
 

72.  Legalna aborcja bez kompromisów.

Wprowadzimy uzależnione wyłącznie od decyzji kobiety prawo do przerwania ciąży do 12 
tygodnia.

 

73. Alimenty to nie prezenty. 

Wprowadzimy program efektywnego ściągania alimentów przez urzędy skarbowe – 
tak jak zaległości podatkowe. Państwo będzie gwarantowało wypłatę zasądzonych ali-
mentów, a następnie ściągało należność od osób uchylających się od tego obowiązku. 
Rozwiązanie to zastąpi niewydolny i niezabezpieczający interesów wierzycielek fundusz 
alimentacyjny. Wprowadzimy mechanizm alimentów natychmiastowych – sądy będą 
wydawały decyzje o zabezpieczeniu obowiązku alimentacyjnego na początku postępo-
wań, aby w często przedłużających się sprawach nie pozbawiać dziecka środków nie-
zbędnych do godnego życia. 

 

74.	Chroniąca	ofiary	definicja	zgwałcenia.

Gwałt jest zbrodnią – tylko „tak” oznacza zgodę. Ze względu na obecną treść art. 197 Ko-
deksu karnego sądy zbyt często pozostawiają gwałcicieli bez kary. Zmienimy ustawową 
definicję zgwałcenia tak, aby polskie prawo lepiej chroniło ofiary przemocy seksualnej.

 

75.  Likwidacja art. 212 Kodeksu karnego.

Zniesławienie powinno zniknąć z prawa karnego. Przepisy prawa cywilnego o ochronie 
dóbr osobistych są wystarczającym narzędziem obrony przed pomówieniami, a groźba 
sankcji karnej służy wyłącznie zastraszaniu dziennikarzy i aktywistów. 
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76.	Legalizacja	marihuany	i	amnestia	dla	osób	karanych	za	jej	posiadanie.	

Zalegalizujemy marihuanę. Jej produkcję i sprzedaż oprzemy o system licencjonowa-
nych lokalnych producentów, zapewniając państwowy nadzór nad bezpieczeństwem 
substancji w obrocie. Umożliwimy uprawę niewielkich ilości na własny użytek. Dodatko-
wo zaprzestaniemy karania za posiadanie na własny użytek określonych ilości innych 
substancji psychoaktywnych. Zainwestujemy w rzetelną edukację dotyczącą wszystkich 
uzależniających substancji. Wdrożymy zintegrowany system terapii i pomocy dla osób 
zmagających się z uzależnieniami oraz ich rodzin, oparty na badaniach naukowych.

77.	Miłość	dla	wszystkich.	

Wprowadzimy pełną równość małżeńską, a także instytucję związków partnerskich nieza-
leżnie od płci.

 

78.		Strefa	wolna	od	nienawiści.

Ułatwimy prawną i medyczną procedurę uzgodnienia płci. Zakażemy tzw. „terapii konwer-
syjnych” i innych szkodliwych, pseudonaukowych praktyk wymierzonych w osoby LGBTQ+. 
Rozszerzymy art. 119, 256 i 257 Kodeksu karnego o przestępstwa związane z nienawiścią na 
tle orientacji psychoseksualnej i tożsamości płciowej.

 

79.	Polska	silna	różnorodnością.

Nadamy Ślązakom i Kaszubom status mniejszości etnicznych, a tym samym ślůnsko god-
ka zostanie objęta ochroną na równi z kaszëbsczim jãzëkã. Język wilamowski otrzyma 
status języka regionalnego. Zadbamy o ochronę kulturowego i językowego bogactwa 
Rzeczypospolitej, przeznaczając środki na rewitalizację, promocję kultury i badania 
nad językami mniejszości zamieszkałych w Polsce. Przywrócimy należyte finansowanie 
nauczaniu języków mniejszości narodowych.

 

80. Koniec propagandy.

Czas skończyć z szerzeniem prawicowej propagandy za pieniądze polskich  
podatników. Rozwiążemy Instytut Pamięci Narodowej. Materiały archiwalne IPN zostaną 
przekazane Archiwom Państwowym, a pion prokuratorski włączony w struktury  
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Prokuratury Krajowej. Zlikwidujemy Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”  
i zastąpimy go Dniem Prawdy i Pojednania.

81.	Wolne	media	publiczne	bez	hejtu.

Stworzymy profesjonalne, pluralistyczne media publiczne o ustalonych standar-
dach prowadzenia zrównoważonej debaty publicznej. Stworzymy transparentny sys-
tem rekomendacji i wyboru osób pełniących funkcje nadzorcze w mediach publicz-
nych – zapewniający udział w tym procesie organizacjom społecznym. Uwolnimy 
media publiczne od komercyjnych reklam. Zlikwidujemy Radę Mediów Narodowych. 

82.	Kultura	niepodległa.

Zagwarantujemy, że kultura nie będzie obiektem cenzury ani narzędziem partyjnych 
wojenek. Dyrektorami publicznych instytucji kultury nie mogą być polityczni nominaci – 
konkursy muszą być przejrzyste, a wysłuchania kandydatów dostępne w internecie dla 
wszystkich zainteresowanych.

 

83.	Cyfrowa	wypożyczalnia	Biblioteki	Narodowej.

Biblioteka Narodowa uruchomi system wypożyczeń online zintegrowany z aplikacją mO-
bywatel. Każdy będzie mógł wypożyczyć w danym momencie jedną kopię znajdującego 
się w cyfrowych zasobach BN dzieła objętego ochroną prawa autorskiego. Utwory znaj-
dujące się w domenie publicznej dostępne będą bez ograniczeń. Dostosujemy ustawę o 
prawie autorskim do potrzeb funkcjonowania bibliotek cyfrowych, uwzględniając znacze-
nie godnego wynagrodzenia dla twórców.

 

84.	Humanitarna	polityka	migracyjna	i	uchodźcza.

Prawo do ubiegania się o ochronę międzynarodową jest jednym z podstawowych praw 
człowieka i musi być bezwarunkowo respektowane. Zagwarantujemy możliwość złożenia 
wniosku o ochronę zarówno na granicy, jak i na terytorium RP. Zakończymy proceder wy-
pychania z terytorium Polski osób szukających ochrony (tzw. pushbacków). Usprawnimy 
procedurę rozpatrywania wniosków o ochronę i zapewnimy humanitarne standardy w 
ośrodkach dla uchodźców. 



28

PROGRAM WYBORCZY KW Nowa Lewica

ŚWIECKIE	PAŃSTWO

85.	Świeckie	państwo.

Skończymy z uprzywilejowaną pozycją Kościoła katolickiego i wypowiemy konkordat. Wy-
prowadzimy religię ze szkół do salek katechetycznych i skończymy z finansowaniem z 
publicznych środków wynagrodzeń katechetów. Wprowadzimy w życie do tej pory niere-
alizowaną zasadę neutralności religijnej urzędów oraz instytucji państwowych, które mają 
służyć wszystkim obywatelom bez względu na ich wyznanie lub jego brak. Prokuratura 
nie jest od tego, by ścigać za „bluźnierstwo”, dlatego uchylimy art. 196 Kodeksu karnego o 
obrazie uczuć religijnych.

86.		Finansowy	rozdział	kościoła	od	państwa.

Zlikwidujemy finansowe i podatkowe przywileje kleru, w tym Fundusz Kościelny. Zakończy-
my proceder przekazywania kościołom nieruchomości nieodpłatnie lub za bezcen. Usu-
niemy ustanowiony dla kościołów wyjątek od zakazu nabywania ziemi rolnych. Wprowa-
dzimy wymóg ewidencjonowania przychodów kościołów i związków wyznaniowych.

 

87.	Bezwzględna	walka	z	pedofilią.

Zniesiemy przedawnienie przestępstw seksualnych wobec dzieci. Stworzymy Komisję 
Prawdy i Zadośćuczynienia, posiadającą uprawnienia prokuratorskie, która – na wzór po-
dobnych komisji w innych krajach – zajmie się systemową odpowiedzialnością Kościoła 
katolickiego za przemoc seksualną księży wobec dzieci i za tuszowanie tej przemocy przez 
hierarchów. Wprowadzimy  bezwzględną zasadę wypłaty odszkodowań na rzecz ofiar. 
Skończymy z ignorowaniem polskiego prawa przez Kościół katolicki i doprowadzimy do 
zabezpieczenia kościelnych archiwów na potrzeby śledztw. 

 

88. Likwidacja klauzuli sumienia.

Niedopuszczalna jest sytuacja, gdy pacjentce bezzasadnie odmawia się procedury me-
dycznej czy wydania leku. Błędnie rozumiana wolność sumienia nie może ograniczać 
konstytucyjnego prawa do ochrony zdrowia.
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SILNA POLSKA 
W SILNEJ UNII EUROPEJSKIEJ 

 

89. Silna Polska w silnej Europie

Będziemy dążyć do umacniania roli Polski w Unii Europejskiej poprzez współpracę z jej 
państwami członkowskimi i instytucjami, opartą na poszanowaniu i zaufaniu. Zakończymy 
szkodliwy spór z Unią Europejską przez zapewnienie w Polsce niezależnego i sprawiedli-
wego sądownictwa. Odblokujemy potrzebne Polsce środki z Krajowego Planu Odbudowy. 
Dzięki naprawie stosunków z partnerami europejskimi Polska będzie miała realny wpływ 
na kierunek rozwoju Unii Europejskiej. Wspólna droga rozwoju, wyzwania i cele łączą nas 
z krajami Europy Środkowo-Wschodniej. Nadamy większe znaczenie partnerstwu demo-
kratycznych państw naszego regionu, co wzmocni naszą suwerenność i wspólną pozycję 
w UE.

 

90.	Unia	demokratyczna	i	społeczna

Będziemy dążyć do zacieśnienia integracji europejskiej poprzez ściślejszą współpracę w 
sprawach społecznych, w tym wprowadzenie równych standardów ochrony prawa pra-
cy, ubezpieczeń społecznych i ochrony zdrowia. Będziemy dążyć do tego, by inwestycje 
na poziomie unijnym były transparentne, wspierające innowacje i przyjazne klimatowi. 
Popieramy nadanie Parlamentowi Europejskiemu inicjatywy ustawodawczej i umocnie-
nie funkcji kontrolnej nad Komisją Europejską. Opowiadamy się za stopniowym odcho-
dzeniem od zasady jednomyślności w organach Unii Europejskiej na rzecz podwójnej 
kwalifikowanej większości oraz poprawą transparentności instytucji UE i walką z korupcją 
w ich szeregach.

 

91.	Mapa	drogowa	przyjęcia	euro.

Ważnych decyzji nie podejmuje się pochopnie. Opowiadamy się za wypracowaniem 
ponad politycznymi podziałami mapy drogowej – przyjęcie euro dopiero po spełnieniu 
kryteriów konwergencji oraz w optymalnym momencie dla polskiej gospodarki i sytuacji 
gospodarstw domowych. 
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92.	Otwarte	drzwi	dla	nowych	członków	UE.

Wspieramy unijne aspiracje Ukrainy, Mołdawii, Gruzji i państw Bałkanów Zachodnich. Bę-
dziemy wspierać społeczeństwa tych państw w budowie europejskich standardów so-
cjalnych i demokratycznych i przestrzegania praw człowieka. Opowiadamy się za zwięk-
szeniem wsparcia dla ich transformacji energetycznej, co pozwoli uniezależnić państwa 
regionu od Rosji.

93.			Prawo	do	głosowania	w	wyborach	do	Parlamentu	Europejskiego	 
			od	16.	roku	życia. 

Młodzi ludzie powinni szeroko uczestniczyć w życiu publicznym i jak najwcześniej móc de-
cydować o swojej przyszłości. Dlatego prawo do głosowania w wyborach do Parlamentu 
Europejskiego powinno przysługiwać wszystkim po ukończeniu 16. roku życia. Obniżenie 
wieku czynnego prawa wyborczego w wyborach europejskich jest możliwe bez zmiany 
Konstytucji. 
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DYPLOMACJA	I	WSPÓŁPRACA	
 

94. Gra o sumie dodatniej.

Odrzucamy koncepcję stosunków międzynarodowych jako gry o sumie zerowej. Nie 
chcemy fałszywych kompromisów, gdzie obie strony są wyłącznie niezadowolone, nie 
uznajemy też, że sukces jednego państwa musi oznaczać porażkę drugiego. Uznajemy, że 
współpraca między państwami może i powinna służyć zwiększaniu dobrobytu i bezpie-
czeństwa wszystkich państw i społeczeństw. Odcinamy  się od wizji stosunków międzyna-
rodowych opartej na uproszczeniach, uprzedzeniach historycznych i błędnych teoriach 
geopolitycznych. Oprzemy polską politykę zagraniczną na uniwersalnych, humanistycz-
nych wartościach: solidarności między narodami, prawach podstawowych i prawach 
człowieka. Polityka zagraniczna Polski powinna dążyć do osiągnięcia celów służących ca-
łej wspólnocie międzynarodowej.

 

95. Wolna Ukraina.

Będziemy kontynuować pomoc sprzętową i humanitarną dla Ukrainy w zakresie m.in. 
uzbrojenia, wyposażenia wojskowego, szkoleń, centrów remontowych, logistyki i leków. 
Wspieramy starania na rzecz stworzenia planu odbudowy Ukrainy opartego na zasadzie 
sprawiedliwości społecznej. Popieramy umorzenie długu zagranicznego Ukrainy. Wspie-
ramy starania Ukrainy o członkostwo w Unii Europejskiej oraz w uzyskaniu unijnego wspar-
cia w dostosowaniu praw socjalnych, środowiskowych i pracowniczych do standardów 
UE.

96.	Twarda	polityka	wobec	Rosji	i	państw	satelickich.

Zakończymy handel z Rosją, zwłaszcza w zakresie paliw kopalnych. Popieramy uszczel-
nienie sankcji na Rosję oraz skuteczną konfiskatę majątków oligarchów powiązanych z 
Putinem lub Łukaszenką. Zbrodniarze wojenni powinni zostać ujęci i osądzeni. Doceniamy 
działania osób sprzeciwiających się rosyjskiej i białoruskiej autokracji, działających m.in. 
w ruchach antywojennych, antykolonialnych, pracowniczych, na rzecz praw kobiet oraz 
osób LGBTQ+. Wzywamy państwa Unii Europejskiej do zapewnienia niezbędnego wspar-
cia prześladowanym dysydentom i opozycjonistom.
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97.	Bezpieczny	Bałtyk.

Będziemy zacieśniać współpracę w kwestiach bezpieczeństwa w basenie Morza Bałtyc-
kiego (kontrwywiad, patrole)  w celu ochrony infrastruktury i gospodarki morskiej. Bliższa 
współpraca obejmie też obszar ochrony środowiska i ekosystemu morskiego, jak również 
wzajemnie korzystne porozumienia związane z rozwojem gospodarczym oraz infrastruk-
turą energetyczną i transportową regionu. Będziemy tworzyć inicjatywy służące pogłę-
bianiu relacji społecznych, w tym edukacyjnych i równościowych, między naszymi krajami 
i wspierać inicjatywy oddolne w tym zakresie.

 

98.	Unia	Europejska	wspólnotą	bezpieczeństwa

Oprócz osadzenia w NATO Polska i Europa potrzebują własnej, komplementarnej współ-
pracy obronnej. Zwiększymy zaangażowanie Polski w już istniejące programy w ramach 
PESCO, szczególnie w zakresie wspólnych ćwiczeń oraz modernizacji i zakupów sprzętu. 
Wspólne, koordynowane zakupy pozwolą ustandaryzować wyposażenie na poziomie UE 
i zwiększyć racjonalność wydatkowania środków. Będziemy dążyć do zawarcia umów z 
państwami UE i NATO dotyczących współpracy służb ochrony ludności cywilnej i wzajem-
nej pomocy w razie wybuchu konfliktu zbrojnego lub katastrof naturalnych.

 

99.	Partnerska	współpraca	z	USA.

Będziemy kontynuować strategiczną współpracę gospodarczą i technologiczną ze Sta-
nami Zjednoczonymi, zwłaszcza w obszarach takich jak energetyka czy kluczowe kompo-
nenty (półprzewodniki i inne elementy technologii IT). Będziemy kontynuować partner-
stwo obronne między naszymi krajami. W relacjach USA-Europa będziemy kłaść nacisk 
na utrzymanie standardów demokratycznych, również w celu zwiększenia naszej wiary-
godności wobec społeczności międzynarodowej. 

 

100.	Wsparcie	dla	Polaków	za	granicą.

Zwiększymy nakłady na obsługę konsularną i zwiększymy liczbę placówek, aby skrócić czas 
oczekiwania na paszporty. Szczególną uwagę zwrócimy na placówki w Wielkiej Brytanii, 
aby objąć Polki i Polaków ochroną w związku z Brexitem. Będziemy obejmować szczególną 
opieką Polaków w Białorusi oraz działać na rzecz uwolnienia więźniów politycznych. Zwięk-
szymy liczbę komisji wyborczych za granicą, aby ułatwić udział w wyborach. Zbudujemy 
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spójny system promocji polskiej kultury oraz polskich szkół za granicą, który będzie oparty 
na poszanowaniu różnorodności polskiego dziedzictwa historycznego i kulturalnego, a 
nie na wąskim podejściu narodowo-katolickim.

101.	Polska	i	Europa	dobrym	partnerem	dla	świata.

Opowiadamy się za modernizacją umów handlowych Unii Europejskiej z państwami Glo-
balnego Południa w duchu zrównoważonego rozwoju i zmniejszenia wyzysku. Przezna-
czymy więcej środków na pomoc rozwojową. Popieramy inicjatywy na rzecz transferu 
technologii do krajów rozwijających się. Będziemy też zabiegać o oddłużenie wszystkich 
krajów rozwijających się i modernizujących gospodarczo i społecznie. Partnerskie trak-
towanie Globalnego Południa zamiast podejścia kolonialnego osłabi wpływy rosyjskie i 
chińskie, dając Europie i światu wyższy poziom bezpieczeństwa i stabilności.  

102. Odbudowa dyplomacji gospodarczej. 

Zadaniem polskiej dyplomacji powinno być również przyciąganie wartościowych inwe-
stycji i promocja polskiego eksportu. Uporządkujemy zasady funkcjonowania Wydziałów 
Promocji Handlu i Inwestycji przy polskich ambasadach.

 

103.	Odbudowa	służby	zagranicznej.

Dyplomacja musi być profesjonalna, a podstawą awansu i rozwoju zawodowego muszą 
być kompetencje. Skończymy z obsadzaniem placówek z klucza partyjnego. Będziemy 
dążyć do umacniania relacji Polski z innymi państwami nie tylko poprzez tradycyjne me-
tody obecności na miejscu, ale też ambitne wejście w erę dyplomacji cyfrowej. Uchwali-
my nową ustawę o służbie zagranicznej wprowadzającą w życie te zasady oraz eliminu-
jącą naciski partyjne i chaos. Będziemy stać na straży zasad protokołu dyplomatycznego 
i godności państwa polskiego, zwłaszcza w relacjach z mocarstwami czy Watykanem. 
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BEZPIECZNA POLSKA
 

104.	Cyberbezpieczeństwo.

Utworzymy Agencję Cyberbezpieczeństwa, która skoordynuje krajowy system ochrony 
cyberprzestrzeni. Wzmocnimy finansowo i kadrowo Urząd Ochrony Danych Osobowych. 
Wprowadzimy edukację o bezpieczeństwie w sieci od szkoły podstawowej, żeby wzmocnić 
ochronę dzieci przed zagrożeniami w Internecie. Wprowadzimy pakiet rozwiązań przeciw-
działających inwigilacji i nielegalnemu wykorzystywaniu danych osobowych przez służby 
państwowe i prywatne korporacje. 

 

105.	Kontrola	działalności	operacyjnej	

Wprowadzimy realny nadzór sądowy nad czynnościami operacyjnymi. Każdy obywatel 
uzyska prawo do informacji o działaniach operacyjnych przeprowadzanych wobec niego 
– nie później niż 6 miesięcy po zakończeniu kontroli. Włączymy Rzecznika Praw Obywatel-
skich w szeroki nadzór nad służbami specjalnymi. Wprowadzimy zasadę niekorzystania z 
owoców zatrutego drzewa, czyli dowodów pozyskanych w ramach niezgodnej z prawem 
inwigilacji.

 

106. Nowoczesna armia.

Popieramy działania zmierzające do powołania europejskich sił zbrojnych uzupełniają-
cych potencjał obronny NATO i Wojska Polskiego. Opowiadamy się za wsparciem armii 
zawodowej silną, dobrowolną rezerwą - bez przywracania poboru. Będziemy kontynu-
ować program modernizacji wyposażenia armii i dostosowanie jej do potrzeb dzisiej-
szych czasów oraz przeprowadzimy przegląd obecnych programów modernizacyjnych. 
Każdy zakup wyposażenia dla polskiej armii powinien nieść ze sobą import i przyswojenie 
technologii przez rodzimy przemysł obronny.
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107.	Bezpieczeństwo	ludności	cywilnej.

Wdrożymy model wszechstronnej obronności w stylu nordyckim. Odtworzymy sieć infra-
struktury przeznaczonej dla ochrony ludności cywilnej: schrony, ujęcia wody, magazyny 
leków czy drogi ewakuacyjne. Powołamy Służbę Obrony Cywilnej, która będzie odpowie-
dzialna za koordynację i prowadzenie wszystkich działań związanych z ochroną ludności, 
takich jak edukacja, ćwiczenia i czuwanie nad gotowością. Zdecydowanie zacieśnimy 
współpracę między instytucjami diagnozującymi i monitorującymi zagrożenia, w tym hy-
brydowe, cyfrowe, zdrowotne i naturalne.

108.	Policja	przyjazna	obywatelom,	a	nie	na	usługach	polityków.

Zapewnimy, że funkcjonariusze policji będą obowiązkowo wyposażeni w identyfikatory 
i kamery nasobne. Wprowadzimy szkolenia i zasady postępowania zgodne ze standar-
dami przestrzegania praw człowieka i procedurami deeskalacji. Zmienimy priorytety w 
ocenie pracy policji, odchodząc od nabijania statystyk na rzecz mierników poczucia bez-
pieczeństwa wśród społeczności. Wprowadzimy kadencyjność Komendanta Głównego 
Policji.

 

109. Utworzenie Centralnego Biura Monitorowania Policji.

Będzie to niezależna od MSWiA jednostka organizacyjna podporządkowana Sejmowi. Jej 
pracownicy i szef będą osobami spoza policji i służb specjalnych i nie będą mogli być ich 
byłymi funkcjonariuszami. Szefa BMP wybierać będzie Sejm i przed nim składać będzie 
co roku sprawozdanie ze swojej działalności. Komisja prowadzić będzie postępowania w 
sprawach skarg  i wniosków na policję.

 

110.	Nowoczesne,	dobrze	wynagradzane	służby.

Podniesiemy wynagrodzenia funkcjonariuszy służb mundurowych i pracowników cywil-
nych. Będziemy kontynuować Program Modernizacyjny Służb Mundurowych. Zapewnimy 
niezbędne do wykonywania obowiązków służbowych materiały i środki. Uregulujemy po-
zycję prawno-ustrojową służb, straży i inspekcji, w tym formacji ochrony kolei.
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ZDROWIE	DLA	WSZYSTKICH
 

111.	Sprawna	publiczna	ochrona	zdrowia.	

Będziemy dążyć do przekazywania 8% PKB na ochronę zdrowia – bez księgowych sztu-
czek. Zwiększenie środków na publiczną ochronę zdrowia pozwoli zapewnić pacjentom 
wysoki standard świadczeń na NFZ, oddłużyć szpitale i umożliwi znaczne skrócenie kolejek. 
Odpowiednio dofinansowany i sprawny publiczny system to sposób na powstrzymanie 
prywatyzacji ochrony zdrowia, zwłaszcza w dziedzinach takich jak psychiatria, stomatolo-
gia czy ginekologia. Powstrzymamy przekształcanie samorządowych szpitali i przychodni 
w spółki prawa handlowego.

 

112.	Zwiększenie	roli	placówek	Podstawowej	Opieki	Zdrowotnej	(POZ).	

Profilaktyka i kształtowanie postaw prozdrowotnych, wczesna diagnostyka oraz stała re-
lacja z pacjentem mają kluczowe znaczenie dla poprawy stanu zdrowia Polek i Polaków. 
Będziemy rozwijać opiekę koordynowaną w POZ i wzmocnimy rolę koordynatora, wspie-
rającego pacjentów w sprawnej i możliwie szybkiej realizacji procesu leczenia, a także 
późniejszej rekonwalescencji i rehabilitacji. Zadbamy o współpracę zespołu POZ z rodziną 
pacjenta przewlekle chorego. Będziemy dążyć do poszerzenia zespołu POZ, tak by oprócz 
lekarza, pielęgniarki i położnej w jego skład weszli także dietetyk, fizjoterapeuta, psycholog 
i farmaceuta.

 

113. Priorytet dla medycyny prewencyjnej i opieki ambulatoryjnej.

Polska opieka zdrowotna od lat zmaga się z problemem odwróconej piramidy świadczeń: 
szpitale są przepełnione pacjentami, którzy mogą być skutecznie leczeni w placówkach 
Podstawowej Opieki Zdrowotnej. Ograniczymy nadmierną hospitalizację poprzez popra-
wę koordynacji działań placówek zdrowotnych i odpowiednie finansowanie POZ i Ambu-
latoryjnej Opieki Specjalistycznej. Szpitale zostaną odciążone z wykonywania zadań, które 
można realizować na niższych szczeblach.
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114. Kompetentne i dobrze wynagradzane kadry. 

Zwiększymy liczbę przyjęć na specjalizacje lekarskie zgodnie z potrzebami społeczny-
mi. Jednocześnie skierujemy dodatkowe środki, aby zagwarantować jakość kształcenia. 
Stworzymy odpowiednie warunki pracy pielęgniarkom i absolwentom innych kierunków 
medycznych, aby zachęcić ich do pracy w publicznych placówkach ochrony zdrowia w 
Polsce. Zapewnimy lepsze wykorzystanie istniejących kadr medycznych poprzez racjo-
nalny podział obowiązków w systemie, w tym zwiększając autonomię i odpowiedzialność 
„nielekarskich” zawodów medycznych. Odciążymy lekarzy i pielęgniarki, zapewniając za-
trudnienie asystentów i opiekunów medycznych na każdym oddziale. Sprawna ochrona 
zdrowia nie może funkcjonować bez pracowników niemedycznych, dlatego zadbamy o 
godne warunki ich zatrudnienia i ograniczymy outsourcing w publicznej ochronie zdrowia.

 

115.	System	no-fault.

Znowelizujemy ustawę o jakości w opiece zdrowotnej i bezpieczeństwie pacjenta, aby 
wprowadzić w życie zasadę no-fault. Obecne przepisy oznaczają, że pracownicy ochro-
ny zdrowia nadal będą się bać zgłaszać działania niepożądane i realizować ryzykowne 
procedury, w obawie, że będzie wisiało nad nimi widmo wyroku. Poprawę jakości i bezpie-
czeństwa leczenia da się osiągnąć dzięki wykrywaniu błędów, ich wnikliwej analizie i mini-
malizowaniu ryzyka wystąpienia podobnych zdarzeń w przyszłości, a nie poprzez ściganie 
medyków.

 

116.	Inwestycje	w	szpitalach.

Szpitale w całej Polsce muszą być nowoczesnymi i bezpiecznymi miejscami skutecznego 
leczenia pacjentów. Wymaga to remontów oraz zakupu nowoczesnego sprzętu. Przezna-
czymy dodatkowe 4 mld zł rocznie na remonty i zakup sprzętu w szpitalach powiatowych 
i wojewódzkich. 

 

117.	Lepsza	opieka	stomatologiczna	dla	wszystkich	ubezpieczonych.

Rozszerzymy pakiet gwarantowanych świadczeń z zakresu leczenia stomatologicznego, 
w tym o leczenie kanałowe i nowoczesne wypełnienia wszystkich zębów oraz wysokiej 
jakości protetykę. Na bazie punktów nocnej pomocy stomatologicznej utworzymy sieć 
całodobowych stomatologicznych oddziałów ratunkowych. 
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118.	Powszechnie	dostępna	pomoc	psychologiczna	i	psychiatryczna	finansowana	
przez	państwo.

Zapewnimy powszechny dostęp do pomocy psychologicznej i psychiatrycznej w pu-
blicznej ochronie zdrowia, odwracając w ten sposób proces prywatyzacji tych obszarów. 
Zwiększymy dostępność bezpłatnej psychoterapii w ramach NFZ i umożliwimy dostęp 
do psychologa bez skierowania. Zwiększymy finansowanie świadczeń terapeutycznych, 
co zachęci przyszłych psychologów i psychiatrów do wyboru zawodu psychoterapeuty.  
Wprowadzimy dofinansowanie do 100% kosztów udziału w akredytowanych przez Polską 
Komisję Akredytacyjną kursach psychoterapii pod warunkiem czasowego zobowiązania 
do pracy w publicznych poradniach. Zapewnimy powszechny dostęp do pomocy psy-
chologicznej i psychiatrycznej za pośrednictwem poradni stacjonarnych, telefonicznych 
i online. Położymy nacisk na identyfikowanie i diagnozowanie przypadków zaburzeń na 
wczesnym etapie. Zwiększymy udział nakładów na pomoc psychologiczną i psychiatrycz-
ną w wydatkach zdrowotnych – ze szczególnym naciskiem na leczenie dzieci i młodzie-
ży. Pandemia COVID-19 pokazała, jak ważne jest przeciwdziałanie negatywnym skutkom 
stresu wśród samych pracowników ochrony zdrowia – dlatego zapewnimy stałe wspar-
cie psychologiczne dla medyków i personelu pomocniczego.

119. Opieka zdrowotna dla nastolatków.

Starsze nastolatki powinny mieć prawo do wizyty ginekologicznej bez asysty rodzica. 
Umożliwimy korzystanie z porady ginekologicznej lub urologicznej przez osobę małoletnią 
powyżej 15. roku życia na podstawie wyłącznie własnej zgody. 

 

120.	Refundowane	i	dostępne	badania	prenatalne.

Każda kobieta w ciąży – niezależnie od wieku – będzie miała dostęp do szerokiego kata-
logu badań, w tym do USG genetycznego, testów PAPP-A, potrójnego, najnowocześniej-
szych nieinwazyjnych testów prenatalnych, a w przypadku wskazań medycznych także 
amniopunkcji, biopsji kosmówki i kordocentezy. Zatajanie wyników badań przed pacjent-
ką będzie karalne.

 

121. Pacjent w centrum systemu.

Dofinansujemy urząd Rzecznika Praw Pacjenta tak, by mógł w należytej skali czuwać nad 
godnością pacjentów. Stworzymy standardy organizacyjne opieki zdrowotnej dla grup 
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szczególnie narażonych na złe traktowanie i dyskryminację w systemie ochrony zdrowia 
– na przykład ze względu na wiek, neuroatypowość, doświadczenie poronienia, potrzebę 
przerwania ciąży, orientację psychoseksualną, tożsamość płciową czy wagę.

 

122.	Dostępne	leki	na	każdą	kieszeń.

Każdy lek na receptę będzie kosztował nie więcej niż 5 złotych za opakowanie. Taka sama 
zasada będzie dotyczyć wyrobów medycznych, takich jak pompy insulinowe, aparaty 
słuchowe czy inhalatory. Dla dzieci, emerytów, rencistów, kobiet w ciąży i pacjentów po 
przeszczepach leki na receptę dostępne będą bezpłatnie. 

 

123.	Bezpieczeństwo	lekowe	Polski.

Systemowo zabezpieczymy zaopatrzenie aptek. Będziemy skutecznie zwalczać wywo-
żenie leków z Polski przez mafie lekowe, m.in. zwiększając ściągalność kar pieniężnych z 
podmiotów i osób zamieszanych w ten proceder. Uruchomimy program rozwoju krajo-
wego przemysłu farmaceutycznego finansowany z budżetu państwa i osadzony w polity-
kach przemysłowych UE. Produkcja substancji czynnych i leków w Polsce i Europie pozwoli 
ochronić pacjentów przed niedoborami leków w przypadku zakłóceń globalnych łańcu-
chów dostaw i będzie szansą rozwojową dla polskiej gospodarki. Skierujemy dodatkowe 
środki do Państwowej Inspekcji Farmaceutycznej.

 

124.	Dostępna	antykoncepcja	i	przeciwdziałanie	ubóstwu	menstruacyjnemu.

Zagwarantujemy łatwiejszy dostęp do leków antykoncepcyjnych. Antykoncepcja awa-
ryjna będzie dostępna bez recepty. Uniemożliwimy odmowę wydania środków antykon-
cepcyjnych w aptekach poprzez powoływanie się na tzw. „klauzulę sumienia”, co stanowi 
nielegalne ograniczenia praw pacjenta do świadczeń zdrowotnych. Będziemy przeciw-
działać ubóstwu menstruacyjnemu poprzez zapewnienie dostępu do bezpłatnych środ-
ków higienicznych w szkołach i innych instytucjach publicznych.

 

125. Publiczny program in vitro.

Wprowadzimy publiczny ogólnopaństwowy program leczenia niepłodności, w tym przez 
zapłodnienie pozaustrojowe (in vitro). Zasobność portfela nie może decydować o możli-
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wości poszerzenia rodziny o dzieci. Metody wspierania osób w walce z niepłodnością mu-
szą opierać się na nauce, a nie przesądach. Obecnie Polska jest jedynym państwem Unii 
Europejskiej, które nie wspiera finansowo procedury zapłodnienia in vitro. Czas to zmienić.

 

126.	Lepiej	zapobiegać	niż	leczyć.

Będziemy rozwijać program szczepień dzieci i dorosłych. Zapewnimy wszystkim dostęp-
ne i bezpłatne szczepienia przeciwko grypie sezonowej, umożliwimy uzupełnianie szcze-
pień na odrę i inne choroby zakaźne dla osób dorosłych. Poszerzymy grupę docelową 
bezpłatnych szczepień o pneumokoki i HPV. Szczepionki i ich podanie będą bezpłatne i 
szeroko dostępne w punktach szczepień oraz aptekach. Postawimy na stałą edukację 
społeczeństwa na temat korzyści zdrowotnych wynikających z regularnych szczepień. 
Nadamy uprawnienia do szczepienia i kwalifikowania do szczepienia kolejnym zawodom 
medycznym, a państwo zapewni pełne finansowanie niezbędnych kursów. 
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BEZPIECZNY SENIOR
 

127.	Emerytury	stażowe.

Umożliwimy wcześniejsze przejście na emeryturę pracownikom o bardzo długim stażu 
pracy. W wielu przypadkach osoby te – ze względu na negatywny wpływ wieloletniej cięż-
kiej pracy, zwykle fizycznej, na stan zdrowia – przez ostatnich kilka lat przed osiągnięciem 
wieku emerytalnego napotykają przeszkody w kontynuowaniu aktywności zawodowej, a 
jednocześnie nie spełniają kryteriów wymaganych do przyznania im renty z tytułu nie-
zdolności do pracy.

128.	Umowy	cywilnoprawne	wliczane	do	stażu	emerytury.

Zaliczymy do stażu pracy okresu zatrudnienia na podstawie umów cywilnoprawnych. W 
obecnej sytuacji na rynku pracy jest to konieczność: inaczej całe pokolenie zatrudnione 
na umowy śmieciowe nie będzie miało prawa do emerytury.

 

129.	Druga	waloryzacja	rent	i	emerytur	we	wrześniu.

Wprowadzimy stały mechanizm drugiej waloryzacji rent i emerytur we wrześniu w przy-
padku, gdy w pierwszej połowie roku inflacja przekracza 5%.

 

130.	Podstawowy	filar	emerytalny

Uzupełnimy filary emerytalne o filar podstawowy - zagwarantowaną przez państwo kwo-
tę po 30 latach pracy, niezależnie od odprowadzonych składek. Odprowadzone składki 
będą dodawane do filaru podstawowego, a nie liczone od 0.

 

131. Renta wdowia.

Blisko 1,5 miliona osób w Polsce nie jest w stanie utrzymać się finansowo po śmierci mał-
żonka. Obecnie w małżeństwie emerytów, gdy umiera mąż, kobieta ma prawo do wyboru: 
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albo zachowuje swoją emeryturę, albo z niej rezygnuje i bierze rentę rodzinną. Proponu-
jemy korzystniejszy mechanizm. Wdowa będzie mogła albo zachować swoją emeryturę, 
a do tego uzyskać dodatek 50% renty po mężu, albo wybrać rentę po mężu i dodać 50% 
swojej emerytury. Taki sam wybór będą mogli podjąć wdowcy.

132.	Zasiłek	pogrzebowy.

Pogrążona w żałobie rodzina nie powinna dodatkowo martwić się, czy bez zaciągania 
pożyczek będzie ją stać na skromne, ale godne pożegnanie bliskiej osoby. Kwota zasiłku 
pogrzebowego nie zmieniła się od 2011 roku. Dlatego podniesiemy ją do 8 tys. złotych i 
wprowadzimy przejrzysty mechanizm corocznej waloryzacji.

133.	Cofnięcie	ustawy	represyjnej	dla	służb	mundurowych.

Sprzeciwiamy się stosowaniu odpowiedzialności zbiorowej. Przywrócimy prawa nabyte 
emerytowanych mundurowych, uchwalając ustawę eliminującą skutki ustaw z dnia 23 
stycznia 2009 r. oraz z 16 grudnia 2016 r. o zmianie ustaw o zaopatrzeniu emerytalnym. 

134. Senioralny bon turystyczny.

Każda seniorka i każdy senior co dwa lata otrzyma bon w wysokości 500 zł na organizację 
wypoczynku, krajowe wyjazdy turystyczne i rekreacyjne. 

135. Bon kulturowy dla seniorów.

Uczestnictwo w kulturze ma ważne znaczenie dla jakości życia seniorów – pozwala im 
rozwijać zainteresowania, podtrzymywać więzi społeczne i miło spędzać czas. Wprowa-
dzimy bon kulturowy w wysokości 50 złotych miesięcznie dla osób po 65 roku życia. Będzie 
go można wykorzystać do opłacenia biletów do kina, teatru, muzeum, na koncert czy po-
tańcówkę. Jednocześnie będziemy wspierać finansowo samorządy w organizacji nieod-
płatnych aktywności kulturowych, w tym dedykowanych starszym mieszkańcom.

 

136.	Nic,	co	dane,	nie	będzie	odebrane	–	będzie	waloryzowane.	 

Zachowamy świadczenia wprowadzone po 2015 roku i wprowadzimy ustawową  
zasadę ich corocznej waloryzacji. 
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POLITYKA	SPOŁECZNA.	 
WSPARCIE OSÓB  

Z	NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI
 

137.	Świadczenia	na	rzecz	rodziny.

Zachowamy 800 plus i włączymy je do systemu świadczeń na rzecz rodziny. Wszystkie 
świadczenia będą podlegać corocznej waloryzacji o wskaźnik inflacji.

 

138.	Powszechna	dostępność	żłobków.

Prawie 3/4 rodziców łączy wychowywanie dzieci z pracą. Mimo to mniej niż 1/4 dzieci 
uczęszcza do żłobka. By żłobki były dostępne cenowo dla każdej rodziny, zapewnimy w 
nich ok. 100 tys. nowych miejsc, współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej.

 

139. Domy dziennego pobytu dla seniorów.

Polskie społeczeństwo starzeje się. Państwo i samorządy muszą zwalczać osamotnienie i 
wspierać aktywizację wszystkich osób starszych, a także wspomóc rodziny w opiece nad 
seniorami niesamodzielnymi. Do 2030 roku w każdej gminie powstaną współfinansowane 
z budżetów państwa i JST domy dziennego pobytu dla seniorów. Zapewnią one warunki 
do utrzymywania sprawności ruchowej i intelektualnej, rozwijania zainteresowań i nawią-
zywania kontaktów towarzyskich.

 

140.	Prawo	do	dachu	nad	głową.

W Polsce brakuje spójnego systemu przeciwdziałania bezdomności, a finansowanie skie-
rowanego do organizacji pozarządowych ministerialnego programu „Pokonać bezdom-
ność” od blisko dwudziestu lat pozostaje na niemal niezmienionym poziomie. Opowia-
damy się za przejściem od modelu wsparcia osób w kryzysie bezdomności opartego 
na schroniskach i noclegowniach do rozwiązań mieszkaniowych, zwłaszcza zgodnych z 
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podejściem Najpierw Mieszkanie. Ustanowimy usługi streetworkingu obowiązkowym za-
daniem własnym gminy w dużych i średnich miastach. Sprzeciwiamy się dyskryminacji 
osób w kryzysie bezdomności w dostępie do usług publicznych. We współpracy z trzecim 
sektorem postawimy na projekty wieloletnie, zapewniając im stabilne finansowanie.

 

141.	Systemowe	wsparcie	osób	z	niepełnosprawnościami.

Zreformujemy system orzecznictwa, żeby precyzyjnie określać potrzeby osób z niepełno-
sprawnościami. Wprowadzimy elastyczne warunki pracy dla opiekunów OzN. Zniesiemy 
obowiązek całkowitej rezygnacji z zatrudnienia w kontekście dostępu do świadczeń zwią-
zanych z opieką. Zwiększymy dostępność do edukacyjnych usług poszpitalnych, do Za-
kładów Opiekuńczo-Leczniczych, sanatoriów i placówek rehabilitacyjnych, Usprawnimy 
i uszczelnimy PFRON.  Sprawnie funkcjonujący Fundusz będzie gwarancją ochrony praw 
osób z niepełnosprawnościami.

 

142.	Opieka	wytchnieniowa	i	sieć	asystentów	osobistych.

Zainwestujemy w rozwój mieszkalnictwa wspomaganego gwarantującego osobie z nie-
pełnosprawnością niezależne życie i podmiotowe traktowanie. Program asystencji oso-
bistej będzie uregulowany ustawowo. Każda osoba z niepełnosprawnością będzie mieć 
dostęp do asystenta. Rodzice i opiekunowie będą mieć możliwość skorzystania z progra-
mu opieki wytchnieniowej. Zgodnie z wyrokiem TK z 2014 roku zniesiemy różnicowanie pra-
wa do świadczenia pielęgnacyjnego opiekuna osoby niepełnosprawnej po ukończeniu 
przez nią wieku określonego w tym przepisie ze względu na moment powstania niepełno-
sprawności. Podstawą do budowania polityki społecznej wobec osób z niepełnospraw-
nościami i ich opiekunów będzie Konwencja ONZ o prawach osób z niepełnosprawno-
ściami, ratyfikowana przez Polskę 10 lat temu.
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PRAWO	I	SPRAWIEDLIWOŚĆ
 

143.	Niezależne	instytucje	państwa	prawa.

Zagwarantujemy rządy prawa. Odpowiedzialni za naruszenie Konstytucji wreszcie sta-
ną przed Trybunałem Stanu. Powołamy komisję prawa i sprawiedliwości, która zbierze 
wszystkie naruszenia prawa przez władzę w latach 2015-2023 i opracuje specjalny raport 
dla organów ścigania. Trybunał Konstytucyjny, Sąd Najwyższy oraz Krajowa Rada Sądow-
nictwa staną się niezależne od polityków. Rozdzielimy funkcję Prokuratora Generalnego 
od Ministra Sprawiedliwości.

 

144.	Sądy	bliżej	ludzi.

Powołamy sądy pokoju, które będą działać w każdej gminie i rozstrzygać proste sprawy 
cywilne i sprawy o wykroczenia.

 

145.	Uprościmy	procedurę	rozwodową.

Przeniesiemy część spraw o rozwód z drogi sądowego postępowania cywilnego na drogę 
postępowania administracyjnego prowadzonego przez kierownika urzędu stanu cywilne-
go. Bardziej skomplikowane sprawy rozwodowe będą rozstrzygane przez sądy rejonowe. 

 

146.	Sprawne	sądy.

Zwiększymy wynagrodzenia pracowników sądów. Ułatwimy dostęp do zwolnienia z opłat 
sądowych dla osób o niskich i średnich dochodach. Zapewnimy godne stawki dla pełno-
mocników i obrońców z urzędu, wypłacane po zakończeniu każdej kolejnej instancji, a nie 
dopiero po prawomocnym zakończeniu procesu. Przywrócimy sądy pracy w miejscowo-
ściach, w których zostały one zlikwidowane. Zapewnimy priorytet dla spraw rodzinnych i 
cywilnych, w których należy zabezpieczyć dobro dzieci, i upodmiotowimy dzieci w syste-
mie sprawiedliwości.
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MIESZKANIE	PRAWEM,	NIE	TOWAREM
 
 

147. Krajowy Program Mieszkaniowy.

W latach 2025-2029 zbudujemy w ramach Krajowego Programu Mieszkaniowego 300 
000 nowoczesnych mieszkań na tani wynajem. Cały program będzie kosztować 20 mi-
liardów rocznie, z czego 3 mld zł (środki na mieszkalnictwo za lata 2024-2026 pochodzące 
z unijnej części KPO) pokryją fundusze europejskie. Przyjmiemy zasadę, że mieszkania wy-
budowane w ramach Krajowego Programu Mieszkaniowego na stałe pozostaną w zaso-
bie publicznym.

 

148. Powrót polityki mieszkaniowej.

Likwidacja Ministerstwa Budownictwa w 2007 roku była błędem – polityka mieszkaniowa 
i przestrzenna była od tego czasu przerzucana pomiędzy resortami jak gorący kartofel. 
Wzorem Niemiec, które po 23-letniej przerwie reaktywowały resort dedykowany budow-
nictwu, utworzymy Ministerstwo Mieszkalnictwa. Powołamy Państwową Agencję Mieszka-
niową, która będzie działała zgodnie z zasadą „państwo płaci, planuje i wspiera, samo-
rządy budują mieszkania”. Do jej głównych zadań będzie należało m.in. pozyskiwanie na 
potrzeby inwestycji mieszkaniowych działek należących do spółek skarbu państwa, ma-
powanie potrzeb mieszkaniowych polskiego społeczeństwa oraz egzekwowanie wysokich 
standardów architektonicznych, energetycznych czy związanych z infrastrukturą społecz-
ną na nowo powstałych osiedlach.

 

149.	Samorząd	budujący	mieszkania.

Zwiększymy dofinansowanie dla samorządów, które chcą budować mieszkania na wy-
najem – w przypadku mieszkań komunalnych maksymalna wysokość grantu z Banku 
Gospodarstwa Krajowego wzrośnie z 85% do 100% kosztów budowy. Będziemy rozwijać 
budownictwo społeczne – stworzymy zachęty, aby gminy przekazywały działki pod inwe-
stycje Towarzystw Budownictwa Społecznego (TBS) i Społecznych Inicjatyw Mieszkanio-
wych (SIM). Poprawimy warunki finansowania i kredytowania inwestycji w systemie TBS/
SIM – samorządy decydujące się na budowę mieszkań społecznych będą mogły pozy-
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skać granty i kredyty z nowo utworzonego Funduszu Budownictwa Społecznego, dzięki 
którym sfinansują 100% kosztów budowy bez konieczności angażowania środków wła-
snych. Lokatorki i lokatorzy TBS-ów/SIM-ów nie będą już musieli płacić tzw. wkładu party-
cypacyjnego. Zwiększymy dofinansowanie dla TBS-ów i SIM-ów modernizujących obiekty 
zabytkowe.

 

150.	Mieszkania	na	każdą	kieszeń.

Na osiedlach wybudowanych w ramach Krajowego Programu Mieszkaniowego mieszkać 
będą zarówno rodziny o najniższych zarobkach jak i klasa średnia. Integrację społeczną 
– zamiast powstawania gett i elitarnych sąsiedztw – zapewni system segmentacji miesz-
kań na kilka kategorii czynszowych. To rozwiązanie sprawdziło się w wielu krajach Europy 
Zachodniej: czynsze będą regulowane i dostosowane do możliwości finansowych każdej 
rodziny.

 

151. Krajowy Fundusz Remontowy.

W Polsce według GUS jest ok. 1,8 mln pustostanów. Powołamy Krajowy Fundusz Remon-
towy, obsługiwany przez BGK i zarządzany przez Państwową Agencję Mieszkaniową, który 
będzie przekazywał środki na generalne remonty do 20 tys. pustostanów z zasobu ko-
munalnego rocznie. Wraz z Funduszem wprowadzimy przepisy usprawniające procedurę 
włączania mieszkań do zasobu komunalnego. Wprowadzimy przepisy ułatwiające wykup 
przez państwo pustostanów należących do funduszy inwestycyjnych i deweloperów.

 

152.	Wsparcie	dla	spółdzielni	i	kooperatyw	mieszkaniowych.

Zwiększymy wsparcie dla spółdzielni mieszkaniowych, które chcą budować mieszkania 
na wynajem. Spółdzielnie decydujące się na realizację tego typu mieszkań będą mo-
gły uzyskać finansowanie i preferencyjne kredyty z Funduszu Budownictwa Społecznego. 
Stworzymy system preferencyjnych kredytów o stałym oprocentowaniu dla rodzin, które 
chcą zaspokoić swoje potrzeby mieszkaniowe za pośrednictwem kooperatyw mieszka-
niowych.
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153.	Regulacja	wysokości	czynszów	i	jakości	najmu.

Będziemy wspierać najem długoterminowy i zwiększać jego atrakcyjność względem 
ścieżek dochodzenia do własności nieruchomości, w sytuacji gdy maleje liczba osób po-
siadających zdolność kredytową. Poprzez, między innymi, odpowiedzialną politykę po-
datkową poprawimy opłacalność najmu długoterminowego względem najmu krótko-
terminowego. Aby chronić interesy najemców, państwo przedstawi wzorcową umowę 
najmu i informacje o klauzulach niedozwolonych. Wprowadzimy górny limit wysokości 
kaucji na poziomie miesięcznego czynszu.

 

154. Wsparcie kredytobiorców. 

Aby zmniejszyć ryzyko dla kredytobiorców, będziemy dążyć do zwiększenia udziału kredy-
tów hipotecznych ze stałą stopą oprocentowania. Wprowadzimy przepisy o czasowym 
zamrożeniu oprocentowania kredytów hipotecznych zaciągniętych do końca 2021 roku, 
co ograniczy koszty związane z nieodpowiedzialną polityką informacyjną Prezesa NBP. 

155. Dobrze zaplanowane osiedla.

Jakość życia zależy od tego, czy na osiedlu jest dostęp do usług publicznych i zieleni. Bę-
dziemy wspierać powstawanie takich planów zagospodarowania przestrzennego, któ-
re uwzględnią potrzeby obecnych i przyszłych mieszkańców, oraz zaktualizujemy kodeks 
urbanistyczno-budowlany. Nowe budynki muszą być tanie w ogrzewaniu – być pasywne 
energetycznie i powstawać w oparciu o przyjazne dla środowiska materiały budowlane. 
Będziemy wspierać rozwój przyjaznych środowisku technologii budowlanych.


